
COMUNE DI VIAREGGIO
Provincia di Lucca

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1001 DEL 31/05/2022

Area 1 - Economico Finanziaria
Servizi Informatici

OGGETTO: MIGRAZIONE SOFTWARE VBG, IN USO AL SUAP, E DEI RELATIVI DATI IN CLOUD/SAAS
QUALIFICATO  AGID  -  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  PA-EVOLUTION  DI  MILANO.  CIG:
ZB0369355E

LA PRESENTE DETERMINA VIENE  PUBBLICATA ALL'ALBO PRETORIO ON-LINE DEL  COMUNE DAL
10/06/2022 AL 25/06/2022.



Area 1 - Economico Finanziaria
Servizi Informatici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1001 DEL 31/05/2022

OGGETTO: MIGRAZIONE SOFTWARE VBG, IN USO AL SUAP, E DEI RELATIVI DATI IN CLOUD/SAAS
QUALIFICATO AGID -  AFFIDAMENTO ALLA  DITTA  PA-EVOLUTION DI  MILANO.  CIG:
ZB0369355E

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- l’Ente ha intrapreso nel 2020 il passaggio ad una architettura di tipo Cloud dei software gestionali
al  fine di  risolvere  i  problemi  esistenti di  spazio  di  memorizzazione e  di  risorse  elaborative in
esaurimento, nonché la mancanza di sistemi di disaster recovery in grado di garantire la continuità
operativa  e  il  backup  (Art.  50  bis,  CAD,  D.Lgs.  07/03/2005  n.  82),  di  garantire  l’accessibilità
attraverso una molteplicità di  device, inclusi quelli di tipo mobile, di migliorare la sicurezza per i
dati, di adempiere alla direttive AgID di razionalizzazione e  di consolidamento dei data center della
Pubblica  Amministrazione  attraverso  la  progressiva  dismissione  dei  data  center obsoleti  e
inefficienti;

- la spesa per la migrazione del Cloud rientra tra gli incentivi messi a disposizione dal fondo PNRR
(Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali”) al quale l’Ente presenterà domanda di
adesione;

- considerato che la ditta PA-Evolution di Perugia in qualità di proprietaria del software VBG per la
gestione  del  BackOffice  in  uso  dal  servizio  SUAP  può  offrire  lo  stesso  software  in  “Cloud”
qualificato AgID in applicazione al principio Cloud First assicurando una maggiore sicurezza dei dati,
continuità  operativa,  aggiornamenti  del  software  e  un  miglior  servizio  di  assistenza  e
manutenzione;

Visto l’articolo 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. relativo alle “Determinazioni a contrattare e relative
procedure”  che  al  comma  1,  recita  testualmente:  “La  stipulazione  dei  contratti  deve  essere
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Considerato che:
•  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire  è  ottemperare  alle  normative  AgID  che



prevedono  la  dismissione  dei  data  center di  classe  B  e  il  trasferimento  dei  servizi  in  una
architettura  cloud qualificata AgID assicurando una maggiore affidabilità e sicurezza del software e
dei dati;
• l’oggetto del contratto è la migrazione del software di back-office VBG e dei relativi dati, in uso
presso il   Suap, in cloud qualificato AgID;
• la modalità di scelta del contraente, vista la legge 11 settembre 2020 n. 120, (di conversione del
decreto legge semplificazioni n.76/2020)  come modificata dal  DL 77/2021 con la quale la soglia
per l'affidamento diretto di forniture e servizi è stata innalzata ad € 139.000,00 oltre IVA fino al
30/06/2023, è la trattativa diretta sul MePA tramite ordine diretto;

Visto l'art. 32, comma 1, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. che recita:
 ” Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti”;

Accertato  che non  è  possibile  approvvigionarsi  attraverso  gli  strumenti  di  acquisto  messi  a
disposizione da Consip S.p.A ai sensi della Legge 7 agosto 2012, n. 135;

Preso atto della offerta sul Mepa della ditta PA Evolution – Retelit Group ritenuta congrua;

Che ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i, che i pagamenti conseguenti al
presente impegno e la spesa impegnata sono compatibili con le disponibilità di bilancio nonché
con le regole di finanza pubblica generale;

Viste:
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 98 del 20 dicembre 2021 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2022-24;

- la Delibera di G.C. n. 207/2021  con la quale è stato approvato il Piano Triennale 2020-2022 e
programmazione interna 2022-2024 e ss.mm.ii.;

- la Delibera di G.C. n. 4/2022 con la quale è stato approvato il P.E.G. per gli anni 2022-2024;

-  in  ottemperanza  alla  normativa  vigente  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  (L.
13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii.) è stato già acquisito il CIG (codice identificativo gara) riportato in
oggetto;

- i costi per la sicurezza sono stati quantificati in Euro 0,00, poiché trattandosi di mera fornitura, in
conformità  a  quanto  previsto  dall’art.  26,  comma  3-bis,  del  d.lgs.  81/2008,  non  è  necessario
provvedere alla redazione del DUVRI;

Visti:



- lo Statuto Comunale; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni; 
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.;
- il D.Lgs n.118/2011;
- la Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. in materia di tracciabilità finanziaria, il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.
50 e s.m.i.; 
-  il  Regolamento Comunale di  Contabilità ed il  Regolamento sull'ordinamento degli  Uffici e dei
Servizi comunali;
- l’atto sindacale n. 62 del 17.11.2020 di nomina a Dirigente dell'Area 1 - Economico Finanziaria del
dott. Alberto Bartalucci;

DETERMINA

1 - Di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, alla ditta PA Evolution Srl (Retelit Group) di
Milano  Partita  IVA:02279100545, la  migrazione  del  software  VBG  e  dei  relativi  dati  in  Cloud
qualificato AgID;

2  -  Di  impegnare  a  favore  della  ditta  PA  Evolution  Srl  (Retelit  Group)  di  Milano  Partita  IVA:
02279100545, la spesa complessiva di € 8.826,70 di cui € 7.235,00 di imponibile ed € 1.591,70 di
IVA al 22% al Capitolo 4850 “Progetto Internet”, del Bilancio 2022, 
- Missione: 1
- Programma: 503.103 “SERVIZI INFORMATICI - C.E.D.”
- Titolo: 1 “Spese correnti”
- Macroaggregato livello IV: 103 “Acquisti di beni e servizi” 
- Codice COFOG a livello 2: 01.3 “Servizi Generali”
- Piano dei Conti Finanziario 1.03.02.19.999 
- CIG: ZB0369355E
 data presunta della liquidazione entro il 30/09/2022 

3. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo dopo il visto di regolarità contabile
attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Servizio  finanziario  come  da  art.151
D.Lgs.n.267/2000 e  che  a  seguito  di  tale  esecutività  il  punto  ordinante  provvederà  all’invio
dell’ordine tramite MePA;

4. di dare atto che con la firma del presente atto si intende rilasciato il parere circa la correttezza e
regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000;

5. di dare atto che il corrispettivo verrà erogato dietro presentazione di regolare fattura o altro
documento fiscalmente idoneo successivamente all'attestazione,  da  parte  del  responsabile  del
procedimento,  della  corretta  fornitura,  previa  verifica  della  regolarità  contributiva  mediante  il
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC);

6. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il dott. Gianluca Siniscalchi;

di  significare  che  contro  il  presente  provvedimento,  gli  interessati  possono  ricorrere  al  T.A.R.
Toscana, ai sensi del titolo V artt. 119 e segg. del Codice Processo Amministrativo, entro 30 giorni
decorrenti dalla data di intervenuta fase di pubblicazione dell'atto;



Il Dirigente
Area 1 - Economico Finanziaria

Alberto Bartalucci

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Viareggio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:Documento firmato
digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Viareggio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BARTALUCCI ALBERTO in data 31/05/2022



Comune di VIAREGGIO
Provincia di Lucca

Determinazione Area 1 - Economico Finanziaria nr.1001 del 31/05/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: MIGRAZIONE SOFTWARE VBG, IN USO AL SUAP, E DEI RELATIVI DATI IN CLOUD/SAAS QUALIFICATO AGID -
AFFIDAMENTO ALLA DITTA PA-EVOLUTION DI MILANO. CIG: ZB0369355E

0059536 - PA EVOLUTION SRLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.19.9991.08.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 48502022

8.826,70Importo:03/06/2022Data:2022 1183/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

ZB0369355EC.I.G.:

PROGETTO INTERNET

Piano dei conti f.: 1.03.02.19.999 Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.

Visto art.153 c.5 D.lgs 267/2000 attestaz. finanz. Il Responsabile del Settore Finanziario

Il Responsabile del Procedimento

 VIAREGGIO li, 03/06/2022

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Viareggio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:Documento firmato
digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Viareggio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CACCAVALE TERESA in data 10/06/2022


